sponderet, petierunt. Pater lectis literis, & re Deo per sacrificium precesq; cōmendata, domū Senatoriam, assumpto socio, qui & idē interpret esset, addiit, loco inter primos Senatores sibi assignato cum venisset, confedit. Responsum igitur quod expectabāt daturus, primū iplis annuentib. Principis literas quæ sequuntur voce clara legit.

**STEPHANVS DEI GRATIA HVNGARIE Transylvaniæque Princeps & Siculorum Comes, &c.**

**R**everēdi & honorabiles domini, gr̄ate nobis dilecti, salutē & fauorē. Requisiti sumus ab universitate fidelū nostrorū inhabitatorū civitatis nostræ Colosvariensis humillimē nobis supplicantiū, occupata esse superiorib. temporib. ab iplis quædā bona & hæreditates, quorū quarūne in pacifico dominio se maioresque suos à memoria hominum eo vique p̄stitisse clarū est. Porro cū iustis ipsorū iniuriis, diutius defraudari iniuriōsum arbitrentur, & universalis iustitia, quo amicabile inter homines cōcordia vegetiore modo conseruetur, suum cuique reddi iubeat. Ideo dominationes vestras amanter rogandas duximus, ut erepta qualiacunque ipsorū bona & hæreditates sp̄taneē ac beneuolē restituere velint; atq; eo pacto pacis, cōcordiæq; amātiōres reperti, ansam dissidii, & mutuæ æmulationis penitus tollere cōtendāt. Qua quidē in re, si quid nostri ēt ob respectū fecerint, re nobis gratissimā præstabit. Et cū his easdē bene valere cupimus. Datū in libera civitate nostra Cassoviēsī, die 7. Mēsis Iul. 1605.

Quib. lectis, quid petat Princeps (inquit Pater) audiistis, quid respōdeatur iā intelligatis. Res omnino duas Princeps suis literis cōprehendisse videtur.

Primum

Primum enim Senatū apud eum conquestum esse; nosque tanquam suorum bonorum ereptores, & iniustos detentores accusasse docet, deinde vt huiusmodi bona, pacis & concordiae cōseruandæ gratia vobis restituamus, clementer hortatur. Verum quod ad primum attinet, ignoro prorsus, me aut vllum ex p̄decessoribus meis, quidpiā vel à ciuitate, vel à ciue; aut vi eripuisse aliquando, aut iniuste detinere. Equidem de me illud affirmare possum; me eo semper animo fuisse, vt amittere mea, quā aliena rapere mallet. Vos igitur obsecro; vt quænam illa sint bona, de quibus conquerimini, declaratis, siquidem hac de re Princeps in suis literis nihil omnino significauit. Quod ad alterum literarum caput spectat: oro vos & obtestor; vt quam pacem & concordiam Princeps optare se demonstrat, illā mecum & habere & tueri velitis. Hic à Senatu Patri dictum, vt domum se reciperet; eò enim Senatus per suos missurum responsum, reuult Pater, ne mittendis vltro citroque legatis, difficultates auerentur. Quare se foris tantisper expectaturum, quoad Senatus more suo aliquid deliberasset. Placuit Senatui. Pater igitur in inferiori conclauis, tres ferè quadrantes expectauit: deinde vocato Senatus in hæc verba respondit. Bona, quæ nobis erepta dicimus, sunt templum, Domus Parochialis, Scholæ, mola, & Domus reliqua, quibus gaudent Reuerendæ Paternitates Vestræ. Pro his Principem requisimus, hæc nobis hodie restitui petimus & volumus. Ad quæ Pater: hæc quidem à Principe Senatum postulasse me non latuit, verum cum in literis non exprimeretur, quænam illa esset, non im-

Mm

merito

meritò dubitavi. Atqui satis constat, Principem vobis nobilissimis etiam iuratò promississe, se in hoc gravissimo negotio nihil immutaturum, nec vobis immutèt, permissurum; quoad ipsemet in generalibus Regni comitiis illud cognoscat, & partem traque audita, cuius bona illa esse debeant, de iure decernat. Porro non video, qua ratione hæc bona vobis vi erepta dicere possitis, cum illa nobis, vobis consentientibus, à legitimo Principis illius temporis Magistratu, ut iustitiæ satisficeret, legitime tradita, iustitiæ enim ratio postulat, ut qui rem illam iniuste adimit; ut illi fiat satis, suam ipse iustitiam amittat. Cum igitur templum nobis, Scholas, ædes alia ademeritis; optimo iure templum pro templo, Scholas pro Scholis, ædes pro ædibus, adjudicari fuere nobis. Alia via superest nulla; quam ut res vel de iure, vel de facto decernatur, de iure nunc fieri non potest absente iudice: ut de facto fiat, æquitas non permittit. Quocirca per ipsa misericordiam Dei viscera, ne in re tanti momenti præcipitetis, vos rogo; quæ cum sit coniuncta cum causa Dei & Religionis, ego vobis cedere non possum. Hæc Pater Senatus deliberationem instituit novam. Sed Tranterius rei indignitate motus, multis iudicium iniquitatem profecutus, à Senatu cum septè aliis Catholicis discedit. Reliqui Senatores post deliberationem satis longam reuocant Patrem: commemorant bona, de quibus agitur, sibi non à Patribus, sed alijs per vim erepta, à quibus tradita sunt Patribus: Commissarium Krausenek à Iudice vi extorisse templi claves; Generalem Bastam eidem Iudici nisi Domum Parochiæ vicinam procuraret, suspendium esse

esse minitatum: habere se præterea literas Patrum nostrorum, contra ciuitatem scriptas. Ad hunc Pater, litteras, inquit, libenter videbo. Notarius porrexit, & eas Pater alta voce legit, continebant illæ probra nonnulla in ciues, ob facinus commissum contra Societatem, in templi, Collegij, & Seminarij demolitionem, in ipsorumque Patrum tum seditiosa exturbatione, atq; etiam trucidatione. Læctis litteris, nomina, inquit, subscriptorum noui, manū non noui. At Socius Patris, ego verò, inquit, noui manum non esse illorum. Nam illorum vterque vsu manuum priuatus erat. Quid quod alter nec scribere nouit, nec litteras vnquam didicit? erant hi duo illi ægroti, de quibus in Collegij direptione dictum est. Tum verò Pater inique secum agi, serio monere, ne litteræ ab aliis malitiose confictæ, per calumniam Societati adscribantur. Porro fueritne vis illata, necne ipsis à Commissario vel Generali, se ignorare: certè, ait, Pater, ex comitiis Deuensibus articulū hac de re habemus, ab vniuersa Prouincia, & à vobis qui adfuiistis confirmatum. Si ergo comitia legitima illa fuere, non video quo iure id vos auferre possitis, quod iure semel attribuistis. Quod si quis illegitima esse dicat: illud vero nec mihi, nec vlli constare potest, nisi Superior, hoc est, Princeps, ita esse declaret. Expectetur ergo ille, donec veniat, causam cognoscat; & quid tam mihi, quam vobis faciendum sit, arbitrio suo ostendat. Interim vos obsecro, ne turbetis Societatem, sed illam suis pacificè frui permittatis. Simul illud diligentissime hortor & moneo, tria hæc sedulo cogitetis. Primum omnium, tremendum Dei tribunal;

Mm 2 coram

coram quo omnes nos stare oporteat, & de factis propriis rationem reddere. Alterum est commune bonum ciuitatis, quæ vestrae curæ commissa, omnia suo iure à vobis iusta, & honesta petit. Postremum quod vobis commendatum volo, est; vt quibuscunq; agatis, diligenter & accurate perpendatis, vobis enim negotium est cum hominibus Religiosis, qui patriæ vestrae nunquam obfuerunt, plurimum vero sapius profuerunt. Testes vos ipsos appello, qui cum operam meam in vestris calamitatibus requireretis, id non semel summam vos fuisse expertos, vltro falsi estis. Quem animum erga vos semper habuimus, eundem hunc conseruamus adhuc, & quoad vixerimus conseruaturi sumus. Vtinam amor nostro pari vos benevolentia tandem aliquando respondeatis. Audiuerunt hæc omnia attente Senatores: & Patri, non esse cur amplius ibi moraretur, se verò domum conferret, quicquid statuissent, illi significaturos. Ille igitur omnibus salutatis e Praetorio domum se recepit. Senatores, cum abesse Catholicos viderent, nec amplius Patrem illis coram responsurum expectarent, illud palam consiliunt ineunt & vrinent: vt nulla via iuris seruata, continuo Patres templo, Scholis & omnibus spoliarent, atque etiam ciuitate exturbent. Quare Senatores quatuor ad Patrem expediunt cum mandatis. Significam voluntatem vltimam Senatus esse, vt vsque ad horam quintam vespertinam ( iam prima à meridie preterierat ) templo, & Scholis excedat, interim res suas auferat; ad diem verò Martis ( erat tunc dies Sabathi ) domo etiam discedat: Senatui autem curæ fore, ne intra hoc tempus damnum vllum aut iniuriam

riam patitur: supra illud tempus, nullam protectionem Patribus ciuitatem polliceri. Pater scriptum hac de re decretum petijt; sed illi se habere negarūt; mandata autem ciuitatis se referre solum. Tum Pater, nō de vestra, inquit, relatione dubito: sed quod de protectione dicitis, explicatius scire volo. Cum autem illi se nihil aliud in mandatis habere responderent: propterea, inquit Pater, decretum requiro, quod cum vrgeret vehementius, dixerunt illi: Senatū iam solutum esse, decretū haberi non posse. Quamobrem quia iam æquitas omnis exulabat, nullus quoque consultationi locus erat; è templo res sacræ omnes (præter imaginem Crucifixi testā tela nigra Quadragesimæ, vt fieri solet, tempore) sunt exportatæ, ne tumultuanti plebi occasio præberetur in eas inuolandi. Denudato igitur templo, spoliatis altaribus, facta oratione, & recitato psalmo Miserere, Pater Viceprouincialis digreditur ex templo, postquam non paucos qui aderant Catholicos, solatus fuisset eo argumento, quod licet templum amitteremus, Deum tamen, propter quem sunt tēpla, non amitti. Vix exiuerat Pater; & ecce tibi cum aliis ciuibus intrat Iudex Regius; homo, si quis alius impius, & temerarius. Is cum telam ex altari pendentem vidisset, id quod erat ratus; ædiles imaginem auferre iussit; qui cum inscio Patre se facturos negarent, per eosdem Patri nunciauit fore, vt omnia lacerarentur: quare si charam haberet imaginem, illam auferri curaret. Quod factum est, scissa circumquaque tela depicta: ornamenta enim deponendi neque tempus erat, neque modus. Verum hoc spoliationis initium, non etiam finis fuit. In tē-

plum enim Arriani irruentes Altaria lapidea, reliqua-  
 que omnia, quæ diuini cultus speciem aliquam re-  
 ferebāt, funditus euerterūt. Duo enim ipsi, & præ-  
 terea nihil in templis requirunt, cathedram pro cō-  
 cionatoribus, & scamna pro Auditotibus. Magnus  
 Catholicorū secutus est dolor; magna Arrianorum  
 exultatio, passim aduolabant ad templum, sedes de-  
 ligebant, & sibi de restituta religione gratulaban-  
 tur. Erat in choro musicum instrumentum, vulgo  
 Positium appellant, quod Claudiopoli Baſta re-  
 liquerat. Illud Arrianorum discipuli perfregerunt,  
 & in sexcentas partes discerpserunt. Iam orbatō li-  
 cet templo Societas, non tamen salutis animarum  
 curam deponebat. Iudices igitur rogauit, vt sibi sua  
 ministeria exercere, & poſtridiē, qui erat dies Do-  
 minicus, alicubi concionari liceret. Annuerunt illi,  
 sed ne concio alibi fieret, quam in Domo Parochi-  
 ali. Per duos ciues tranſegit negotium istud Socie-  
 tas. Quibus etiam primarius Iudex dixit, ciuitatem  
 quidem nulla Principis auctoritate templum rece-  
 pisse; verum ipsius Principis aduentum conſulto  
 præuenisse; ne ipse à Catholicis templum auferret,  
 & Calvinistis, quos colit, traderet. Quo tempore  
 cognitum est etiam, quatuor Legatos, qui iuerat ad  
 Principem, valde eiectionem nostram vrſiſſe. Qui  
 primas legationis partes obiuit, contraque Socie-  
 tatem omnium acerrimè pugnasse dictus est, est ille  
 ipse, quem antea Pater Viceprouincialis à vinculis  
 liberarat: alius iam ab illo, qui dum captiuus effect,  
 & facinora in Societatem à se admissa non negabat,  
 & filio prodigo se comparabat, & beneficium à So-  
 cietate acceptum, in cœlum vsque euehebat. Dede-  
 rat

rat Senatus nobis milites aliquot, qui domum nostram illa nocte & sequentibus diebus custodirent; posttridie igitur in loco satis amplo, post Sacrum habita concio; ubi Auditores opinioni multo plures non solum Catholici, sed etiam aliarum Sectarum hæretici, qui Arrianismum detestantur. In fine concionis, magna commotio fuit, magnus omnium ploratus. Concionator spem bonam omnes habere iussit, modestiam in primis illo tempore necessariam, humilitatem & pietatem commendauit: & paucis, quæ ad consolandos animos afflictos facere videbantur, prolatis; concionem lacrymantem dimisit.

Societati in hac calamitate adfuerunt duo ex præcipua nobilitate viri, Sigismundus Sarmaghius, optime de Societate meritus, & Franciscus Vas, summus & ipse eiusdem fautor. Istorum hic fortè fortuna ex itinere Claudiopolim deflexerat, ille monitus, ex arce sua ad ciuitatem aduolat. Porro Pater Viceprouincialis, nè aliquid intentatum relinqueret, rogatum Iudicem misit, vt sequenti luce Senatui, si non centum Patrum, saltem ordinarium conuocaret, se enim habere, quod cum illis necessario communicaret. Fecit Iudex, & die Lunæ Senatui ingressus est. Eum secutus est Pater, cum supradictis duobus nobilibus testibus futuris, si quando opus foret. Vbi postquã consedisset, sic exorsus est. Nudiustertius in Senatu fui: Principis litteras legi: earum sensus exposui: & quia me accusatum esse intellexeram, accusationem dilui, domum cum iuissem, à vobis me damnatum esse cognoui. Quo iudice idem factum sit, & quomodo, nondum perspi-

cere potui. Decretum à vobis, vt & iudicem agnoscerem, & sententiam perspectam haberem, petij; negatum id mihi est contra oëm iuris formam. Sed quaeso vos, quæ sententia iusta esse potest, vbi iudex legimus abest, Princeps nimirum, ab ipsamet ciuitate electus? ad quem sicuti antea appellauit, sic nunc iterum & centies appello. Quæ licet ita se habeant, ego tamen nè perturbationis causam darem, vobis imperantibus obtemperavi; atque templo & Scholis, hora præscripta celsi: superest vt cras recto cedam. Verum quò mihi inde migrandum sit, profus ignoro. Vos igitur, vestram siue iniustitiam siue humanitatē experturus, accessi Meminit Iudex, se, vt aliquando vitam suam à periculo immunem seruariet, S. memoriæ P. Maiorij Prædecessorem meum, qui Collegio & templo nostro dirutis, exiret in Monastor: sapius adijisse, rogasseque; vt Pater ciuitatem ingrederetur, se Domum Parochialem Societati tanquam propriam assignare, quod quidem bonus Pater fecit tandem: tum vt ciuitati morem gereret, tum vt Iudicem à mortis periculo liberaret. Nunc ego vos rogo, vt hanc eandem Domum tunc vtrò oblatam nobis inhabitandam permittat, aut certè, de aliqua honesta domo nobis in ciuitate prospiciatis, in qua, secundum nostra priuilegia sub ciuitatis tutela, ministeria nostra exercere valeamus. Nondum est annus; cum vos sapissimè Patrem me, & defēsorem vestrum appellabatis; quaeso vos, ne ita mecum agatis: vt si iam Patrem habere me velitis, veluti cum hoste agere videamini. Quia verò in re tanti momenti, decretum à ciuitate factum quod & antea petij, & nunc denuò peto, habere uo  
possum

possum; duos hos nobilissimos viros testes habere volo: vt si quando opus fuerit, me nihil aut temerè aut imprudèter egisse, sed vi coactum sortem hanc subiisse, testentur. Hic Vas alter è Nobilibus, facta prius à Iudice loquendi copia, vbi multis de statu Societatis questus fuisset: mirari se dixit repentinā hanc ciuitatis deliberationem: se iterum ac tertio pro Societate cum Principe egisse; respondisseque Principem, hanc quidem fuisse præcipuam Claudiopolitanorum petitionem, vt Patres exturbare possent; se tamen nihil de eare decreuisse, omnia ad suum aduentum detulisse. Quare Vas orare Senatū, vt in negotio lentius atque mitius procedat. Dixit eadem Sarmasaghius nobiliū alter duorū; qui ipse quoque eam fuisse Principis voluntatem, se ex ipso met Principe intellexisse confirmauit. Addiditque, vtilem & necessariam inter ciuitatem & nobiles communicationem, nulla re magis sublatum iri, quam si præter iuris ordinem, à ciuitate aliquid accideret Societati: læsis Societatis priuilegiis, ipsā nobilitatem lædi; cuius priuilegiorum status alius non esset, quam Societatis ipsius. Ad hæc respondit Iudex, rem grauiorem esse, quam vt extempore Senatus respondere possit. Quare se domum conferrent; Senatum consultaturum; quicquid deliberasset, per Senatores significaturum. Paulò post duo Senatores, nomine Senatus Patri significant; Senatum ipsum vniuersę ciuitatis decretum infringere nec posse nec velle. Quare crastina luce Domo emigrandum esse, ad illud vsque tempus, tutelam ei non defuturam. Quod autem virgeret Pater, de habitatione aliqua, sub ciuitatis tutela impetran-

da, ea de re nihil quod responderent, se à Senatu habere dixerūt; illud adiicientes, sibi mandatum esse, vt Patrem rogarent, vellet imperare silentium Catholicis, execrationes multas in ciuitatem instantibus, ne grauius aliquid eueniret. Et Pater se iam præuenisse responder. Quod si, ait, essent sub potestate mea coërcitiua, sicuti sub Senatus potestate est plebs Claudiopolitana, hæc admonitio non fuisset necessaria. Verū dabitur opera, vt Catholici suā modestiam ostendāt, & nullam diffensionis occasione præbeāt. Tum Senatorum alter, ad illos duos nobiles cōuersus; Senatus, inquit, vobis in omnibus obsequi vellet; sed cum hic de Religione & conscientia agatur, se nihil amicitiaē dare posse nunciat. Pater vt vidit Senatum id quod præcipuum erat dissimulare, aliud è re ipsa consilium cepit. Illi domum suā satis amplam, & ad munia Societatis accommodatā obtulerat bonus ille senex Bornamizza, ad illum igitur misit, vt videret, num sibi Patres hospitio accipere liceret. Ille Iudicem adit, & petit, Iudex negat: instat ille, hic mutatis loquendi formulis, modò non licere, modò tutum nō esse, modò alijs verbis, quibus hoc illi prohiberi ostenderet, respondit. cum Iudice erat Primarius quidam ciuis Lutheranus, huic res indigna visa est, & ergone, inquit, quod omnibus præstare possum, Societati præstare nequeam? & solum viris hisce honestissimis hospitalitatis iura denegem? Ad quem Iudex, si quando ad ciuitatem quempiam illorum venire contingat, illis hospitium dare non prohiberis, sed vt iam aliquem retineas, nec tibi suaserim, nec vlli auctor fuerim. Quæ vt intellexit Pater, ne quidquam

quam intentatū maneret, & adhuc amplius Iudicis  
animum exploraret, ad eum misit prædictos duos  
Nobiles, qui cum eo de securitate Patrum agerent;  
& intelligerent, an verè Senatus decreto, illis om-  
nino è ciuitate migrandum esset. Quibus ille cla-  
re respondit, omnino esse. Et idcirco illos frustra la-  
borare, cum statutū esset, vt illo ipso die (erat enim  
dies Martis) hora quinta, vel sexta, vellent nollent,  
è ciuitate discederent. Ad vltimum igitur fere mo-  
mentum ventum erat; Et ecce adsunt duo è Cen-  
tumviris, qui domum lustrant, & ea quæ ad Mini-  
strum, qui antea domum habitabat, spectarent, sibi  
tradi postulant. Factum id abunde. Licet. n. quando  
nostri domum sunt ingressi, nulla rerum assi-  
gnatio facta sit, tamen in discessu, longo rerum  
catalogo, eadem die excogitato, satisfacere debue-  
runt. Sed nulla difficultas, quia non ea sola, multo  
plura relicta fuere; & si aliquid defuit, quadruplum  
restitutum fuit. Neq; enim in illa temporis exigui-  
tate potuerūt Patres omnia efferre, & ideo magnā  
rerum suarum iacturam passi fuere. Qua etiam de  
re cum Nobilem quendam ad Iudicem rogatum  
misissent, vt sequenti die quædam efferre liceret,  
quæ temporis, hominum, & currum penuria, illo  
die efferri non poterant, Iudex Regius, qui Prima-  
rio aderat, homo sui impotens, Nuncia, inquit, Pa-  
tribus nobiscum ne iocentur, tempus præscriptum  
sciunt, intra illud sibi prospiciant, ne quid deterius  
illis contingat. Quod vt audiuit Pater, sereno vultu  
suos conuocatos, quomodo egrediendum esset,  
commonescit. Non enim licebat amplius morari  
in ciuitate, vbi Societas neque proprias ædes habe-  
bat.

bat, neque apud alios esse permittebatur; neque tu-  
telam ullam contra factiosos impetrare poterat. Et  
communis bonorum omnium sensus erat, non ef-  
se expectandam illam vim, quam multi minaban-  
tur, ne Societas & temere agere, & in ciuitate ru-  
multum excitare, & Catholicos omnes periculo  
exponere videretur: erat enim dubium, si populus  
Societatem irruisset, non antè quieturum, quam in  
quorum Catholicorum sanguine ciuitas redundasset.  
Hora igitur fere post meridiem quarta, die 19. mensi-  
sis Iulij anni 1605. è ciuitate discesserunt Patres.  
Eos comitari sunt Sarmasaghis, Traufnerus, & alij  
nonnulli ciues, & nobiles Catholici, reliquis se-  
domi continentibus, tum ob tristitiam, tum quia  
prudentionibus id consultius visum fuit. In porta  
ciuitatis quatuor ciues nomine Iudicum, Senatus,  
& ciuitatis, Patri Viceprouinciali humaniter ma-  
ledixerunt. Quibus paucis sed grauer resalutatis,  
currum ipse conscendit; & cum suis, qui duobus  
curribus uehebantur, in Monastor venit, comitan-  
tibus supra nominatis; & præterea sexdecim milite-  
ribus sclopetarijs, quos usque ad fines Monastor  
à ciuitate discriminantes, Claudiopolitanus Iudex  
illi adiunxit: qui deinceps nullum ex Patribus ciui-  
tatem ingredi permisit. Communis amicorum sen-  
tentia erat, Patres in Monastor non sine vitæ peri-  
culo certo versari; & ideo ad tutiorem locum mi-  
grandum esse. Timebatur enim, ne vel aliqua latro-  
num manus, spe prædæ illos inuaderet; vel et-  
iam, ne ciues insidias molirentur, quod factum diffi-  
cile non fuisset. Est enim Monastor locus præter in-  
iuriam temporum apertus, & omnibus sine vlla  
defensione

defensione expositus. Hortantibus igitur amicis,  
& bono impellente Sarmasaghio, cum vno die ibi  
mansissent, nocturno itinere, ad ipsius Sarmasaghij  
arctem (Gherend appellatur) discesserunt: relicto  
vnico Fratre, qui Monostorienfem Oeconomiam  
administraret. Ad Principem etiam, qui tunc ex  
Hungaria in Transylvaniam iter adornabat, litte-  
ras dedit Patrem, quibus illum de omnibus certio-  
renfecit, acque rogavit vt Societatis patrocinium  
susceperet, ne qui proprijs sedibus spoliati erant, vi-  
ta quoque spoliarentur. Quinto decimo post die  
Pater Viceprovincialis cum Socio in Monostor  
concionaturo redijt. Hoc enim Catholici petebant,  
nec pericula vlla iam imminere videbantur. Diebus  
igitur festis, ex ciuitate tam multi ad concionem  
confluebant, vt vix in ciuitate plures conuenire  
consueuerint.

Sub idem tempus, circa festum B. Virginis Af-  
sumptæ, Botskai Prouinciam ingressus est. Per Mi-  
chaelem igitur Kataj Cancellarium, qui cum vxo-  
re, ante duos circiter annos, ad Catholicam Reli-  
gionem Societatis opera conuersus fuerat, qui-  
que pro Societate omnia sese facturum promise-  
rat, Audientiam petijt & impetrauit P. Viceprouin-  
cialis, & Princeps ipse, per Nobilem quendam Ste-  
phano Kendio, vt Patrem accerferet, nunciauit. Sed  
P. ciuitatē ingressus, cum per Secretariū nescio qd  
turbatum fuisset, redijt in Monostor. Postridie ma-  
ne ad Patres venit Georgius Homonnaij, iuuenis  
insignis Catholicus & Principis Consiliarius, qui à  
Principe audientia impe rata, Patrem vt veniret,  
monuit. Iuit Pater; sed in ipsomet ciuitatis limine,  
trabem

trabem quandam demiserunt custodes, ne curru quo vehebantur, ulterius progredi posset. Monitus est Homonnaj qui statim iudici significavit voluntatem Principis esse, ut Pater ingrederetur: sed nihil effecit. Pater igitur, re infecta iterum redijt, sed Homonnaj, ut dignitatem suam tueretur; sequenti die cū Principe de iniuria conque-  
 est. Cui ille se omnino eodem die Patre admittere velle respondit. Tertio igitur vocatus, tandem ad Principem fuit introductus, quo tempore is erat cum omnibus Magnatibus atque Consiliarijs. Itaque Pater coram omnibus amoliri à se primum suspicionem de impeditis Hungarorum, & felicibus Serenitatis suæ successibus: deinde suam vniuersam erga Hungaros voluntatem optimam semper fuisse, testari posse tum Nobiles Transylvanos, tum ciues Claudiopolitanos: se enim, quicquid gratiæ & auctoritatis apud Cæsareos habuisset aliquando, totum id in Hungariæ commodum contulisse: contra Principem nihil vnquam attentasse; se utpote Religiosum, religiosa curasse; ab ijs omnibus, quæ statum dedecuisse suum, abstinuisse; in spiritualibus laborasse, à politicis abhorruisse. Tum vero proponere miserum Societatis nostræ statum, explicare difficilem ac seuerum Claudiopolitanorum animum, qui Patres innoxios eiecerunt, domicilium non modo non concesserunt, sed nec eos hospitium in ciuitate habere permiserunt: rogare proinde suo & Societatis totius nomine, ut eiectiones in pristinum ciuitatis locum restituant, & in reliqua Prouincia, auctoritate protegere velit. Tum deniq; offerre sua Pater obsequia Principi, cum in alijs

alijs, tum præcipue in ingenua iuuentutis educatione. Ad hæc Princeps, interprete Cancellario, primum gratias egit pro bona erga nationem suam voluntate; deinde Patrem bono animo esse iussit: sibi enim semper cordi futuram Societatem: demum ea quæ petebantur, respondit, utpote grauisissima, non posse à se solo expediri; quare necessum esse, ut Pater daret in scriptis, quæ desiderabat; ut ea cum consilio eorum, quorum intererat, determinare posset. Tum conuersus ad socium Patris, quem Hungarum esse intellexit, patria lingua illi iniunxit, ut Patri diceret, se semper Societati fauturum, ubicunq; posset. Simulabat Botskai se bene erga Societatem animatum, tum, ne in illo primo ingressu, Catholicos offenderet, tum et, quia cum multa à Germanis apud nostros relicta esse existimaret, ea ex eorum manibus extorquere volebat. Verum cum postea & Patrem Viceprovincialem per amicos tentasset, & quicquid in Gherend habebamus, lustrari iussisset, & nihil profus, quia profus nihil relictum erat, inuenisset, minus bonam in nostros voluntatem ostendere cepit. Claudiopoli habenda erant comitia; & iam erant indicta, sed dum tempus præfixum expectatur, monetur Princeps Nobiles præcipuos adesse non posse. Cum enim tunc ciuitatem, dictam Segesuar, obsiderent; ibique Simon Moldauus, cum Moldauicis copijs, Turcarum autem Bassa cum Turcicis adessent; non sine magno castrorum incommodo & periculo, tam procul inde discedere potuissent, quare vel comitia differenda, vel viciniorem locum deligendum. Electa igitur ciuitas alia, Megias scilicet, in centro fere Prouinciæ, non procul à Castris collocata.

collocata.

collocata. Illuc iuit P. Viceprovincialis. At neque ibi prius incepta comitia, q̄ Segesuariense negotiū absolutum. Eam igitur ciuitatē cum Arce deditione recepit Princeps, dimissis qui intus erant, Germanis militibus, cum Polonis Lofacis: quibus cum etiam permisi sunt abire illi duo Commissarij Cæsarei; qui vt alibi diximus, supererant in Transyluania. Cum iisdem abierunt etiam, cum alij, tum tres illi Cancellarij, qui per iniuriam in cōpedes paulo antē coniecti fuerant: pro quibus vt abire possent, Patres lytrum persoluerūt. Hic Pater bello iam cōfecto, memoriale, quod Claudiopoli à Principe directe iussus erat, illud per Franciscū Darocium transmissit ad Cancellarium, à quo Principi offerendum esset. Est Darocius in Hungaria Nobilis magnus, sed maior Catholicus, & Societatis amarissimus, quem ante hos tumultus Transyluaniæ Cancellariū constituerat Cæsar. Quia verò hisce turbis excitatis in Cæsaris fidelitate manebat, seque quantum poterat à Botskajanis defendebat; tandem structis infidijs capt⁹ fuit, & in Szakmar (quæ arx iam in Botskaj manus deuenerat) per multos menses, in arctissima custodia detētus. Verū cum magnis viris pro ipso intercedētibus liberatus fuisset, eum Princeps secum in Transyluaniam duxerat, huius opera utebatur Pater, quia fidelis erat, magnæq; apud oēs auctoritatis. Cum offerret Principi Cancellarius scriptum Patris, interrogauit Princeps, à quonam illud recepisset? à Darocio respondit Cancellarius. Tum Botskaj vehementi ira commotus, si hoc, inquit, mihi de illo persuasissimem, nunquam ille ex carcere euasisset; Et quomodo, inquit Darocius, me rem

ingra-

rem ingrati Principi facturū cogitare potui; cum ipsemet Princeps per me cū Patribus egerit, eorūque causam arbitrio Regni se relicturum significarit? Ad hæc alter, non amplius, inquit, Princeps huius est voluntatis. Iam vero intellexit Pater, verum esse id, de quo antea semper valde suspicatus fuerat; Principis nimirum voluntatem aliam esse, ac Claudiopoli significarat. Ostendebat ille quidem verbo se velle, vt Prouincia de Societate libere sententiam ferret; quam eandem se quoque ratam habiturum dictitabat: re autem vera, vt Societas è Regno pelleretur, volebat. Quod quidem ipsum vt à Regno decerneretur, miro artificio procurabat. Cum enim illud partim hæreticum, partim Catholicū esse non ignoraret, hæreticos & numero plures, & Societati per se satis infensos, nullo negotio ad se traxit. Catholicos verò varijs cuniculis oppugnare cœpit: nam nonnullos ex præcipuis Societatis fautoribus, varias ob causas ne sibi impedimento essent, aliò ablegauit: alijs voluntatem suam modo per se, modo per alios indicans, talem metum incussit; vt iam paucissimi essent, qui se Societatis fautores profiterentur; rari, qui cum Patre agere auderent. Dixit aliquando Pater Cancellario, se Principem adire velle, sed ille non expedire renunciauit, melius esse, vt se domi contineret; dolere quidem, quod cum illo agere nequiret, sed aliud fieri non posse: Societati omnino è Regno cedendum: at tamen non esse de vita timendum, vt enim honeste dimitteretur, constitutum esse. Itaque Pater omni humano destitutus præsidio, magno conatu spem in Deo collocandam ratus, suos tam in Chetend, quam in Mono-

stor, per litteras, magis quam antea orationi instare iussit. Quos nihilominus, vt se ad iter pararent, omniaque tanquam de manu Dei, summa cum humilitate, patientia & silentio suscipere, commonefecit. Interim ipse, ne qua in re causa deesset, illum eandem libellum, quem Principi obtulerat, Regno quoque presentauit. Continebat ille petitionem restitutionis in ciuitatem Claudiopolitam, tutelae Principis & Regni, rationes nonnullas, quibus Societas causae suae aequitatem ostendebat. Aderat iam tempus, quo in comitijs de Societate agendum erat; cum ecce tibi in templo, plenissima concione, praecipui haereticorum ministri Arianus & Calvinista, longissimam ambo in Societatem orationem habuere. Vtriusque scopus erat, vt Societas e Regno amandaretur. Dimissa concione, praecipui quique, maxime vero ij, qui ius suffragii habebant, adeunt Gabrielem Halerum, Senatorem praecipuum, & magnae virum auctoritatis, qui ne cum alijs in templo esset, podagra fuerat impeditus: adeunt inquam, vt ibi primum de Religione, & ceteros, quos de alijs rebus determinarent, conscribant articulos. Magna de Societate orta contentio, multis eam acriter oppugnantibus; paucis vero, sed strenue propugnantibus. Inter alios Stephanus Kendij Zelus enituit, cui cum obijceretur Patrens, qui olim cum alijs in ableganda Societate conspirarat; psum iam parente sapientiore esse non oportere, propter illud peccatum, inquit Kendius, cum Deus pessimo fine puniuit. Fuit parens eius summus Senator, & nobilitate, opibus, prudentia totius Regni facile Princeps, quia vero Haereticus, magnus

gnus etiam Societatis inimicus. Hic cum alijs magnatibus, à Principe Sigismundo prodicionis nomine notatus, capite plexus fuerat. Cum similia Francisco Vas obijcerentur; nisi meus parens, inquit ille, accelerata morte se surripuisset, eandem forte cum alijs sortem obijisset. Comitij tunc præerat Trausnerus (quo munere qui fungitur, Regni lingua, seu Orator appellatur) Cum enim Princeps, quem Regnum delegerat, non admisisset; neq; Regnum quem illi Princeps proposuerat; tertio demum loco à Principe Trausnerus nominatus fuit, quem Regnum cum applausu accepit: licet ipse graui excusatione, sese ab onere subeundo subtraheret. Ita factum est; vt qui antea ob mutatam Religionem, à plurimis contemnebatur, supra omnes extolleretur. Is igitur, cum partem aduersam adeò concitatam aduerteret, vt illius imperus sustinere difficile nimis esset, vt eam refrenaret, quæ in scriptis P. Viceprovincialis obtulerat legi iussit, rationesq; singulas diligenter ponderando, Societatem iure pelli non posse demonstrauit. Verum illi, quibus pro ratione voluntas erat, in id totis viribus incumbabant, vt quod in animo fixum erat, executioni mādarent; id iure an iniuria fieret, nihili pendebant. Parte itaque aduersa numero suffragiorum superante; vt Societas è Regno proscriberetur scriptus est articulus. Nimirum videbant Hæretici Religionem Catholicam non prius extirpari posse, quam Societas è medio tolleretur. Est enim Transyluania in tres quasi diuisa partes; vnā occupant Saxones, apud quos exulat Catholica Religio; alteram Siculi, quorum aliqua pars est quidem Catholica, & non-

nullos Sacerdotes habet, tamen vt plurimum ritus, & se è vxoratos: tertiam partem, quæ potior est, reliqui obtinent Hungari, in qua vix vnum vel alterum Sacerdotem Catholicum inuenias. Cum igitur in tota Transyluania, præter Societatis scholas, nullæ aliæ Catholicæ reperiantur; Sacerdotes autem ob defectû Episcoporum propagari nõ possunt, facile cum lumine fidei, sacerdotalis quoque linea exstingueretur. Sed vt ad comitia redeamus, dum hæc faciunt, Nobilis quidam Catholicus, Prouinciali refert, Hæreticorum Ministros, contra Patres & Religionem Catholicam, in templo debacchatos, nullum fuisse, qui responderet, eorumque petulantiam retunderet. Pater, in re tam graui & iusta minime tacendum ratus, omnia statim virtusque accusatoris puncta notari iubet; & nequam alicuius momenti omitteretur, tribus alijs viris doctis, qui perorantes audierant, accersitis, quibus illam contulit. Post meridiem cibum sumpturus, & continuo rediturus, domum venit Transiluanus (hic enim cum Patre ad comitia venerat, & eodem cum ipso hospitio utebatur) litteras illi Patre ad Regnum dedit, quibus hoc vnum, vt ipse quoque eodem die audiretur, petebat. Verum quia totum illum diem apud Hallerum consumpsit, nulla dandi litteras occasio fuit. Postridie igitur qui fuit 14. Decembris, sanctissimæ Crucis Exaltationi dicatus, manè templum ingressus est Pater, & ibi ad Proceres congregatos per præcipuum quendam Nobilem litteras obsignatas misit, quibus illud idem, vt nimirum à Regno audiretur, exposcebat. Litteræ alta voce lectæ fuerunt; & cum petitionis iustitiam.

stiriam honestatemq; agr ouissent, annuerunt oēs;  
 & Patri vt accederet, significarūt. Accessit ille, & in  
 summa omnium Ordinū frequentia, quæ illo die,  
 quo Princeps inaugurandus erat, solito maior ad  
 templum confluerat; orationem, pro Societatis  
 defensione habuit. Orationis capita summa fuerāt  
 ista. Docuit primum, Societatem in Transyuaniam  
 à laudatissimo eius Principe ac Polonia Rege, Ste-  
 phano Bathoreo vocatam, rebusque omnibus ad  
 sua pietatis erga Deum, ac proximos ritè obeunda  
 munia necessariis instructā, regno vniuerso per co-  
 mitiales articulos comprobante, à successoribus e-  
 tiam Principibus fuisse conseruatam. Deinde eius-  
 dem Societatis homines ita inibi fuisse versatos,  
 vt omnibus semper ex animo inseruierint, atque  
 in rebus tum diuinis, tum ad litterarum studia per-  
 tinentibus, pro virili elaborauerint. Postremò iu-  
 gularit putidas, iamque millies profligatas pueriles  
 Prædicantium argutias, quibus cultum ac venera-  
 tionem Sanctorum Hæretici solent impetere: cum  
 primis autem vitæ nostræ innocentiam eam sem-  
 per extitisse comprobauit; vt fumi instar disparu-  
 erint rabularum furiosæ vociferationes, quibus  
 nos cladum Transyuanicarum auctores extitisse,  
 calumniosè questi fuerant.

Hora fermè & media, summo omnium silentio,  
 itaque attentone perorauit Pater: quod sanè admi-  
 ratione dignum fuit, cum confessus maiori ex parte  
 inimicus esset; & propterea illo die tam multa per-  
 agenda essent, vt vix tempus sufficeret. Princeps e-  
 nim inaugurandus erat, cuius inaugurationem non  
 solum concio Ministri præcedere debebat, sed etiā

hinc inde, ab Regni, Principisque oratoribus, perorandum erat. Nec parum temporis solemnitas ipsa iuramenti, quod Princeps præstabat, sibi vèdicabat. Auditus itaque attentè Pater fuit; siue quia ratiõnum pondus animos, ne vagarentur continerebat; siue quia, vt quidam vir grauis dicebat, nunquam talem agendi formam viderant; siue quia, licet Hæretici sint, Patres tamen magis etiam, quam proprios Ministros coram venerantur, nec ab illis vtilitatem expectant: siue demum, quia Deus hac ratione volebat, vt Societatis innocentia toti Provincia palam fieret. Ne Ministri quidem ipsi, tam secunda nupte acclamatione fuerunt auditi, aliquoties enim labente memoria, ex sinu chartam multis diebus elaboratam extrahere cogebantur: nec illam legere poterant, nisi prius perspicilljs nasum muniuissent, ita garrindi & ridendi potius Auditoribus locum, & simul dabant occasionem vt interpellarentur, & aperta proferrent mendacia. Dixit Arrianus aliquando, Catholicos in Litanis orare solitos, Sancta Maria miserere nobis, cui Trausnerus graui & alta voce, vt ab omnibus audiretur, hoc falsissimum esse respondit. Ad concionem porro Patris quod attinet, idem Trausnerus dixit fore, vt regnum rem totam perpenderet, & quod æquum ac iustum esset statueret. Multum enim Pater oratione sua commouit penè vniuersos. Ioannes certè Petri (Arrianorum fermè caput; & Principi aded charus, vt eum summo cū imperio Siculari vniuersis præfecerit) in posterum cõtra Societatem nunquã locutum affirmant, neque defuerunt ex Hæreticis ipsis, qui vt illis scripta oratio daretur, valde vigerent. Ex concione

cione ille etiam fructus consecutus est: quod cum  
 antea Catholici ferè omnes territi, Societatis partes  
 publicè tueri non auderent; iam quasi nouæ vires  
 accessissent, eiusdem patrocinium magno animi ar-  
 dore suscipere non dubitarint. Cum enim tertio  
 post die, primores illi, qui, vt supradictum est, arti-  
 culos scripserant; de iisdem stabiliendis, atque ad iam  
 inauguratū Principem, vt eos confirmaret, offerē-  
 dis, in templo ad cœtum vniuersum retulissent; tan-  
 ta de Societate, his articulum contra iam factum  
 infringere, illis eundem tueri conantibus, orta est  
 contentio; vt tota res Principis arbitrio relicta fue-  
 rit. Qua in re non parum accreuit animus Catholi-  
 cis, quod hostes qui triumphum cecinerant, de vi-  
 ctoria dubios reddidissent. Verutamen cum Bots-  
 kaj animum in Societate iniquissimum esse non  
 ignorarent; magnificam ex præcipua nobilitate le-  
 gationem ad ipsum destinarunt. De qua legatione,  
 antequam verba faciamus, nonnulla quæ in templo  
 acciderunt, absoluemus. Dum ergo de articulis, tum  
 ad Societatem, tum ad alia spectantibus disputatur,  
 accedunt Ministri Caluiniani; & à regno, vt sibi in  
 ciuitate Claudiopolitana sua exercitia habere liceat,  
 summis precibus contendunt: fieri nē potest, inqui-  
 unt illi, vt Christus ab illa ciuitate adeò proscriptus  
 sit, vt in ea nē minimum quidem angulum, vbi qui-  
 escat, habere possit? Iudices opponere se Caluini-  
 stis: contra populus Claudioopolitanus acclamare v-  
 niuersus. Fremere iudices: sed frementibus illud à  
 quibusdam responsum: meritò hoc vobis accidit:  
 bonos eiecistis; malos habeatis. Meritò autē Chri-  
 sti proscriptionem Arrianis Caluinistę obijciunt, de

Christo enim apud illos frequentissima sunt illa  
 blasphemia; Christum parum curo: auxilio eius re-  
 nuncio: Patrem amicum, Filium hostem habere vo-  
 lo. A Calvinistis in comitijs accusatus est Iordanus  
 Minister Arrianus, quod pro concione illa verba  
 protulisset: etiam si Christus tantum sanguinis, qui  
 effusus est Aranyas (hic est magnus fluuius) pro te effu-  
 disse, nihil tibi profuisset: quin etiam, si cum mor-  
 deretur, sub Cruce eius fuisset, & gutta aliqua sangui-  
 nis vestem tuam aspersisset; non solum eam vene-  
 ratum non fuisset, sed tanquam sordes, ne vestis ma-  
 cularetur abiecisset. Fuit & illa improba hominis  
 improbi vox, Christi sanguinem Hierosolymitanis  
 canibus potius, quam hominum generi profuisse. Ve-  
 rum has, Iudaeorum potius, quam Christianorum  
 voces relinquamus, & ad Catholicorum legatos  
 redeamus. Itaque Principem accedunt; orant sup-  
 plices, ne quid piam circa Societatem immutet, sed  
 illam in regno, iuxta regni ipsius & aliorum Prin-  
 cipum decreta, manere permittat: ne si aliter fiat,  
 Nobilitas Transylvana patiatur. Catholicos quidem  
 si cum omnibus haereticis componantur, patiores  
 esse; si cum singulis Sectis, & numero, & familiarum  
 splendore antecellere: qui quando Prouinciae mili-  
 ma pars non sunt, nec aliorum turbant Religionem,  
 ab alijs suam turbari, irue optimo eos conqueri. Su-  
 ma verborum & sententiarum grauitate perorant  
 David Veres, vir prudens & doctus, Balthoreus no-  
 tissimus, qui & a primis annis in Polonia, cum Bal-  
 tafare, Stephani Regis nepote, Catholice educatus,  
 diligentissime semper Religionem conseruauit. Ea  
 oratione se valde commotum esse Princeps assis-  
 mulare

mulare non potuit: id enim vultus & tota oris com-  
 positio significabat. Dolere se autem vehementer;  
 quod cum alias, quando Prouincia quam plurimis  
 sapientissimis viris prudentissimisque Senatoribus  
 florebat; in articulum, de cuius renouatione dispu-  
 tabatur, vniuersa consensisset, modo qui nec nume-  
 ro, nec rerum cognitione cum ijs comparandi  
 erant, inter se tantoperè discreparent. Et cū, inquit,  
 Societas reuocaretur, ego nè illi decreto interesse, è  
 confesso comitali discessi. Atqui temporū, inquit  
 David, differentia nobis valde perpendenda est. Cū  
 Societas ablegata fuit, Prouincia summa pace fruc-  
 tatur; hostes nullos, amicos habebat quā plurimos;  
 avia presenti, durissimo bello ardet; hostes multos,  
 paucissimos habet amicos. Quod si Societatē eijci-  
 amus, verendum est, nè contra nos Christianorum  
 Principum omnium, qui eandem cum Societate  
 Religionem colunt, arma cōuertamus. Quare om-  
 nia quidē prospera & felicia tibi & regno optam⁹,  
 precamurque; verum si hac de causa aliquid graui⁹  
 (quod Deus auertat) acciderit; id quidem nos præ-  
 iudisse; at nè præcaueremus, aliorum culpa factum,  
 omnibus testatum esse volumus. Tum Princeps re-  
 sibi cordi fore; vtque illa quantum fieri posset, pro-  
 moueretur, futurum affirmans, eos dimisit. Sed ea-  
 uentus aliud ostendit. Enimverò quia Societatem  
 nec pellere audebat, nec sua auctoritate confirmare  
 volebat; & tamen regni propositio alterutrum po-  
 stulabat; homo callidus vt ex huiusmodi scopulis e-  
 nauigaret, & hoc & alia silentio inuolura, in aliud  
 tempus censuit differenda. Nam & Regnicolæ, à  
 Principe, quid responsi ad articulos, pridè ad illum

missos daret, expectabant, quibus denunciari mandavit Princeps; se. ut in Húngariá sine mora adiret, vrgeri: omnia quidem ex sententia succedere; atamen personam suam ibi desiderari; quippe qui mediis inter vtrumque Imperatorem, ut pacem conciliet, gentique Hungaricæ consulat. fuerit constitutus. Ipsos autem res difficillimas, quarum expeditio multum temporis requirat, proposuisse. Se quidem quod eorum expectationi satisfacere non posset, grauter molestèque ferre, verum ut totum parti, ut Transiluaniam Hungariam præferendam esse. Quod igitur non ex voluntate originem traherent, sed ex necessitate, id eos ut æquo animo ferret, per communis patriæ salutem, etiam atq; etiam rogare. Deum daturum, ut breui rebus Húngariis, quarum ex euentis Transilvania pendet, bene constitutis, ad eos rediret, comitia cogeret, meliori commoditate omnia componeret. Prouincia interim, in quo statu eam repererat, permaneret, nullum in ea quicquam prorsus immutaret. Res quidem noua fuit, non tamen mira visa est ijs, qui consilio cõsulerant Botskaiani. Retulit aliquando Sigismundus Rakotius, Botskaum, dum in Prouinciam veniret, ad eò totum in hac vna Societatis extirbanda cogitatione defixum fuisse, ut nihil aliud diu notatuque cogitaret, de nulla alia re loqui posse videtur, quam ut quomodo sacrilegi voti sui compositioni fieri posset; prorsus ac si propter hoc vnum Transiluaniam sibi occupandam statuisset. Cum igitur, quod in primis post subactam Prouinciam optarat, non obrinuisset; reliqua eum contempsisse affirmabat Rakotius; atq; confictis causis, ne quidquam in

in comitijs statueretur; constituiffe. Nostri porro cum in eo dexteram Domini virtutē fecisse agnoscerent, vt præter omnium opinionem, Societas adhuc in Trásvlvania permaneret; pro accepto beneficio singulares Deo, vt par erat, gratias egerunt. paucis post diebus discelsit Botskai in Hungariam relicto Prouinciæ gubernatore Sigismundo Rakotio, magnate Hungaro, & Principe suo consiliario, qui cum Albam Iuliæ ibidem mansurus profecturus esset; ne Calvinistæ, quos ipse veneratur, occupatio iam summo templo, nostrum vel Collegium, vel templum, vel vtrumque nostris absentibus inuaderent; illuc statim se contulit P. Viceprouincialis cum quatuor è nostris; quos etiam ibidem vt concionarentur, & Scholas aperirent, sicuti fecerat aliàs, reliquit. Ipse verò in reditu ex Gherendienfi exilio, reliquos Patres secum in Monostor adduxit; vbi diebus festis magna ex ciuitate confluente virorum feeminarūque multitudine, conciones sunt cōtinuatę. Et quidem in ipso Christi nati peruigilio tam multi, vt sacro media nocte celebrari solito interessent, ex ciuitate ad Monostor venerunt; vt vix ijs hospitio accipiendis sufficeret pagus. Hora autē destinata, locum satis amplum, vbi & sacra, & conciones habendæ, compleuerunt. Templi enim nullus vsus; cum eius tectum superioribus annis fulmine percussum conflagrarit; fornix autem magna ex parte corruerit; neque postea propter bellicos tumultus refici poterit. Per illos etiam dies, magna confitentium, communicantiumque frequentia fuit.

ANNVS

**P**ost dies festos ineunte anno 1606. Sacerdos ad  
 nostros pagos iuit, conciones habuit, confesio-  
 nes audiuit, Angelorumque panem distribuit. A-  
 deo autem simplices illæ animæ ad pietatem exci-  
 tatae sunt; vt laboribus relictis, totos dies in tem-  
 plo fuerint; cum tamen tantum frigus esset, vt non  
 homines obrigerent, vix vllus fuit, qui animam  
 confelsione non expiarit. Et cum in vno pago tres  
 à confessione se subtraxissent, veniam rogauerunt; se-  
 que non subterfugendi, sed melius parandi gratia,  
 id fecisse affirmarunt. Sacerdos in vno è tribus pa-  
 gis in quibus laborabat, amplius centum (quod in  
 Transilvania miraculi instar esse potest) pane coelesti  
 recreauit. In Pachtate magna similiter in Monasterio  
 frequentia fuit. Ipso die Resurrectionis, in concio-  
 ne numerati ex ciuitate circiter mille. Adfuerunt  
 etiam nobiles multi; quorum aliqui, nè sacris illo  
 tempore sacris priuarentur, diei vnius biduiue in-  
 nere ad nos confluxerunt. In pago ipso, à Domini-  
 ca Palmarum ad tertium vsque post Resurrectio-  
 nis diem, fuerunt nobilissimæ aliquot Matrone,  
 qui etsi in vicina ciuitate domicilium habent, fre-  
 quentesque ad nos Religionis causa veniunt; vt co-  
 modus tamen toto illo tempore sibi & Deo ope-  
 ram dare possent, rusticanis hospitij contentæ fue-  
 runt; vt nimirum humiles, in humili loco, humilem  
 Christum facilius inuenirét. Duo etiam insignes vi-  
 ri Franciscus Vas, & Lucas Trausnerus, per illam  
 maiorem hebdomadam, magna apud nos cum dili-  
 gentia, maiore etiam fructu, primæ hebdomadae  
 exer-

exercitia peregerunt. Quorum primus quasi ex hac  
vita sibi migrandum esse præuideret, vt sibi apud  
nos eo tempore esse liceret, summis precibus, per  
litteras à P. Viceprouinciali petierat, orationes suas  
acuit nō solum debita ciborum abstinencia, sed alia  
etiam voluntariè assumpta corporis castigatione.  
Absolutis exercitijs, factaque confessione & com-  
munionem, totos illos dies festos nobiscum esse vole-  
bat; sed aduentante nuncio, qui affinem ipsius  
Melchiorem Bogari in oppido Radnoth in extre-  
mis laborare assererat; die Martis post Pascha ad  
eum summa cum celeritate profectus est; vt illi  
in ea necessitate adesset, in spiritualibus iuuaret; &  
si tempus vel opportunitas permisisset, Patres ad  
eundem accerferet, statim atque illuc peruenit,  
cum agrotō de salute animæ agere cœpit; cum  
ab eo, ad aliam domus partem diuertisset, vehe-  
mentissimo repente morbo correptus mortem si-  
bi adesse cognouit. Ergo vxorem ex arce sua euo-  
cat, accurrit illa, & Fratrem iam Melchiorem  
mortuum, maritum de vita desperatum offendit:  
qui non prius alia de re cum ipsa se acturum affir-  
mauit, quam iureiurando promississet, curaturam,  
vt Catholicè (est enim hæretica) in templo nostro  
Monostoriensi sepeliretur. Quod illa & promi-  
sit, & diligenter præstitit. Patrem etiam Vicepro-  
uincialem per quendam Catholicum saluauit, ei-  
que nunciauit, se quieto animo esse, quia res suas  
in Monostor composuisset. Et verè composue-  
rat, cum enim pridè quàm inde discederet, cum  
eodem Patre, qui illum exercuerat, de modo se à  
peccatis præseruandi ageret; inter alia; memoritu-  
rum

rum, inquit, scio: horam ignoro: sed operam dabo, ut quacunque hora mors venerit, me paratum inueniat. Ab eo tempore vix octauum attigit diem. Et quia generalia comitia Claudiopoli celebrabatur; Prouinciae Gubernator magna Nobilium comitante corona, funus ad Monastor deduxit, die post Dominicam Resurrectionem decimo quinto. Nos igitur cum Nobilibus Catholicis & aliis quam plurimis, qui apud nos erant, obuiam ad fines vi processimus, & more Catholico, facibus, quas Nobiles Catholici ferebant, funus instructum, in templum comitati sumus: vbi à Sacerdote nostro de mortuo & morte concio habita est: cui cum Gubernatore tanta omnium ordinum frequentia interfuit, quantam generalis ipse regni conuentus praestare potuit. Quia de comitijs mentionem fecimus, illud addemus; eo tempore facta fuisse, ut regnum ipsum responderet articulis, quos de pace Botskaius sibi à Cæsare oblatos, ex Hungaria miserat; ut Prouincia ea in re sensum voluntatemque suam explicaret. Comitibus praerat Trauernerus, qui etiam cum Sarmasagio Legatus à Nobilitate ad Principem delectus erat. Iam comitia dissoluenda erant, quando ad Sarmasaghij Trauernerique aures peruenit fore, ut de Religione ageretur. Coram Gubernatore ergo protestati sunt, si contra Religionem Catholicam agendum fuisset, se nulla ratione legationem obituros, etiam si id vita redimendum fuisset. Iurauit Gubernator de Religione verbum quidū futurū; nisi forte de Arrianis blasphemis, de quibus Imperator expressam fecisset mentionē. Paulo post regnū de more conuenit. Hic

pars aduersa articulum obtulit, ne vlli animarum pastor bona in Transyluania possidere liceret, & pro ratione, antiquū testamentū attulit, cuius Sacerdotes, optimi illi Theologi nunq̄ bona possedisse affirmabant. Nobiles Catholici sese opposuere, nec vlla ratione se hoc permissuros asseruere: nam cum præter Societatem nulli alij bona possiderent (prouentus enim suos alij ex certa quadam decimarū quota habent) manifestum erat, articulum illum, in odiū Societatis & Catholicæ Religionis excogitatum. Trausnerus suæ & Collegæ nomine (qui vt ad iter se pararet, ad arcem suam concesserat) quod coram Gubernatore protestatus fuerat de Religione, in facie quoque Prouinciæ protestatus est. Quare articulus ille deletus est. Cum iam nonnulla pace & quiete fruere Patres, vt cū singulari spiritus renouatione, animos suos arctiori charitatis vinculo Deo copularent, exercitia peregerunt: rerum omnium externarum cura in vno collocata, qui tamē etiam, post alios eundem fructum percepit. Ac licet Indulgentiam, cuius vix nomen audierant, conditiones ignorabant, assequi non potuerint; non tamen defuit Indulgentia illa, quæ Societati superioribus temporibus, pro Missionibus concessa fuit, & ante duos annos renouata, sed de Missionibus postea.

Hicce ergo absolutis cum Pater Viceprouincialis, postquam Albæ eadem alijs exercitia tradidisset, ad Monastor ob alia negotia properaret, Enyedini apud quendam pellionem virum bonum, Catholicum, & amicum pernoctauit; & mane, de more, in loco decenti, antequā discederet, celebravit. Sacro interfuere duo, qui soli in toto oppido sunt Catholici;

lici, hospes & alter quidam Vitriarius. Hoc non la-  
 tuit Caluianum Superintendentem, qui ibi, velut  
 in Caluianitarum Metropoli residet; & est ille, qui  
 in comitijs Medgiensibus, vti suo loco dictum est,  
 contra Societatem egit. Die igitur Dominico se-  
 quenti pro concione, in duos illos Catholicos, (cum  
 tamen Pellionis vxor propria ipsius vxoris sicut  
 ror,) adeo populum concitauit, vt concio tota fure-  
 re inceperit; & vt Catholicorum domos inuaderet,  
 duce Ministro, ex templo sese profipuerit. At oppo-  
 di Iudex vir prudens, & Patris Viceprovincialis  
 certas ob causas obseruans, cum precipuorum non-  
 nullis plebem anteuertit, neque permisit, vt vllus  
 ex arce (templum enim Patrie more intra Arce  
 mœnia continetur) egrederetur. Atque vt commo-  
 dius seditionem sedaret, per suos nuncios Catholi-  
 cos accersuit. Erant illi simul in domo Pellionis, sin-  
 gulis diebus festis concionis tempore conuenire soliti  
 & pello, qui legere nouit, pios quosdam in Euangelio  
 siue cōmentarios, siue cōciones (postillas appellat)  
 audiente altero, percurrebat. Cum ergo vocati ad  
 portam arcis peruenissent, & frementem illam tur-  
 bam non sine admiratione conspexissent, Iudici se-  
 se præsentarunt. Ibi Minister eos arguere coepit,  
 quod domi Patres recepissent. At Pellio ad Iudicem  
 conuersus, tu, inquit, illos ad me diuertisse nō igno-  
 rasti ( quia & foenum ipse dederat ) si ergo hospiti-  
 um illis dare non licebat, cur me non monuisti?  
 monitus enim aliud forte cogitassem: cui Iudex de  
 hospicio, inquit, non est quæstio, nam & ego eos  
 ad me venirent, libentissime exciperem. Subdidit  
 Minister, ego quoq; libenter domi meæ haberem,  
 malle

malleque vt ad meas quam ad tuas diuerterent  
ades. Scilicet, inquit Pello, adeo illos amas, vt in il-  
lorū fronte perticeas perfringeres nuces ( Hunga-  
ricè prouerbij venustatem hōc habet) verum, si ho-  
spitium illis dare mihi licuit, quare in me tantā pro-  
cellam excitaſtis, interrogat: Ad hęc minister, quia  
idololatriā exercere nō licuit: q; cū tu permiseris, à  
peccato non excusaris, & propterea dignus es, qui  
puniaris. Tū pello, non sunt, inqt, Patres sicut bru-  
ta animalia, qui comedāt & bibant, & nihil de Deo  
cogitent: Diuino illi seruitio sunt mancipati. Quæ  
ergo humanitas eſſet mea, si illis hospitium darem, eo-  
rum autem Religioſa officia perturbarem? vt sacrum  
facerent permiſi, & in posterum permittam; quis  
me prohibeat? ſemel mihi moriendum eſt: ſed ni-  
mirum felix ſim, ſi quod naturæ debeo, Deo perſol-  
uam. Hęc homo ille, & genere humilis, & aspectu  
contemptibilis, & quod caput eſt, inquilinus, tanta  
cum libertate protulit, vt iam aduerſarij non tam  
iraſcerentur, quam animi magnitudinem admira-  
rentur. Quamobrem Miniſter alio deſlectens, non  
tam, inquit, tibi ſuccenſeo; quā ſocio tuo; qui cum  
ouis mea eſſet, ab ouili meo, ad Catholicorum gre-  
gem tranſiuit, ad hęc ſocius; abſit, inquit, vt vn-  
quam ouis tuā fuerim; vtinā te nunquam vidiffem:  
non enim diaboli laqueis irretitus eſſem: ſed ſpero  
fore, vt quibus modis me illaqueaſti, illos breui ſol-  
uat ipſe Deus: illum enim rudem & fere inter Tur-  
cas educatum, Miniſter cum ſcœmina quadam, v rō  
adhuc ſuperſtite, matrimonij vinculo, ſeu potius  
ad alterij ſcelere innodauerat: ille poſtmodum à Pa-  
tribus veritatem edoctus de illa d mittenda cogita-  
bat.

Oo

bat.

bat. Verum enim vero nō ista causa sola fuisse exili-  
 matur seditiosi huius tumult⁹, quod Pater ibi tunc  
 celebrasset; alia, & sanè fortior affertur. Etenim post  
 Pascha Gubernator Alba Claudiopolim vna cum  
 vxore ad comitia; Sacerdos èt noster, qui tunc Albe  
 concionabatur, in ipso Gubernatoris comitatu ad  
 Monastor pergens, cum pernoctassent Enyedini,  
 mane quia erat dies Dominicus, Gubernatoris vxor  
 Patrem rogauit, vt sacrum & concionem haberet  
 quod ipse in hospitio suo fecit. Ita dum Gubernator  
 ad hæreticam concionem vadit, vxor ipsius ad Ca-  
 tholicā se confert. Res fuit notissima. Quamobrem  
 cum bonus ille Minister equum, quod est in prouen-  
 bio, percutere non posset, ephippium verberare vo-  
 luit, populumq; quem seditiosè cōtra Principes vi-  
 ros mouere non poterat, contra innocentes illos  
 duos pauperes malitiosissime cōcitauit. Interea cū  
 Legati Transyluani Cassouia peruenissent, & Trau-  
 snerus, Sarmasaghius, & Kendius, (qui pro Consi-  
 liariorum ordine legatione fungebantur) apud Prin-  
 cipem essent; cum illis de Societate grauitèr cōque-  
 stus est Botskai. Cum vos, inquit, verè Catholicos  
 esse non ignorem, sciatis velim, Patres contra me  
 aliquid machinari, meq; eorum litteras interceptas  
 habere. Deinde Trausnero, moneas, inquit, illos vt  
 à scriptitando abstineant; ne uè mihi occasionem ab  
 amicitia discedendi præbeant. Illos ego quietos cō-  
 seruo; illi quiescere nō possunt. Cui Trausner⁹, actu-  
 tum faciā. Verū nō possum nō vehementer mirari.  
 Perspectissimum. n. habeo, Patrū consilia, ab huius-  
 modi rebus esse alienissima: quid si litteræ illæ, nō ab  
 ipsis scriptæ, sed ab alijs malitiosè fuerint confictæ?  
 est; ait

est, ait Botskai, vt dixi; sed ad alia transeamus. Ea igitur de re moniti Patres; cum antea semper ab ijs scribendis, quæ ad publica negotia spectarent, abstinuissent; & in cæteris quoque parcissimi fuissent (siquidem magnam suarum litterarum inquisitionem fieri nō ignorabāt) deinceps ne vel minimam suspicionis vmbra darent; ab omnibus omninō, necessarijs etiam atque priuatis, abstinere cœperūt. Inde factum est etiam; vt fasciculus, in quo Reuerēdi Patris Generalis, & Patris Prouincialis aliorumq; litteræ colligatæ erant, atq; per Patrā Prouincialem Poloniae mittebatur, in Hungaria veniret ad manū cuiusdam Nobilis amici nostri: qui quia tūc litteras transmittere nobis non tutum; retinere autem sibi periculosum iudicabat, eas omnes exussit; seq; hoc fecisse, postea per amicum Patri Viceprouinciali denūciauit. Quod sanè illi grauissimum fuit, nec enim à multo tempore iam litteras vllas à suis acceperat superioribus. Iam quod spectat ad comitia Cassoniēsia, illud vnum ad rem nostram facit: quod cum Hungari societatem in Hungariæ Regno extinguere vellent; hocque inter conditiones, Cæsari pro ineunda pace offerendas referrent; instarentq; vt Transyluaniæ nomine, Legati Trausyluani in hoc negotio secum consentirent; illi non solum nō assenserunt, sed sibi nihil cum illis quoad Religionem, commune esse testati sunt: atque ea de re Transyluanorum consilia ab Hungarorum consilijs longè diuersa esse confirmarunt. Redeamus in Transyluaniam.